
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.145/2021 
 

Renova o credenciamento da EEEFM 

Ecoporanga, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.521/2021 (Processo CEE-ES nº. 072/2020/SEP nº. 88759580/2020), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 16-11-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar o credenciamento da EEEFM Ecoporanga, situada na Praça Tolentino 

Xavier Ribeiro, nº. 586, Bairro Centro, município de Ecoporanga, ES, mantida pelo Governo do 

Estado do Espírito Santo, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação da referida 

resolução, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º Renovar a aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano e do Ensino 

Médio, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação da referida resolução, retroagindo 

seus efeitos a 1º de janeiro de 2021. 

 

Art. 3º Renovar a aprovação da oferta do Ensino Fundamental - 2º segmento, na modalidade 

Educação de Jovens e Adultos - EJA, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação da 

referida resolução, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2021. 

 

Art. 4º Aprovar a oferta do Ensino Médio, na modalidade da Educação de Jovens e Adultos 

- EJA, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 2021, retroagindo seus efeitos ao 

início do ano letivo de 2010. 

 

Art. 5º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Recursos Humanos, Eixo 

Tecnológico de Gestão e Negócios, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na 

modalidade presencial, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 01 (uma) turma, 

no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2021.   

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Vitória, ES, 22 de dezembro de 2021. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 22 de dezembro de 2021. 

 

 

ANDRÉA GUZZO PEREIRA 

Secretária de Estado da Educação - Respondendo 
 

Publicado no 

Diário Oficial em 

27/12/2021 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.145/2021 

 

EEEFM ECOPORANGA 

CURSO TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS – MATRIZ CURRICULAR 2021 

Componente Curricular 
Carga Horária 

Semanal 

Carga Horária 

Total 

Módulo I 

Matemática Financeira  03 aulas 60h 

Introdução a Recursos Humanos  03 aulas 60h 

Teoria Geral da Administração  03 aulas 60h 

Informática  03 aulas 60h 

Comunicação Empresarial  03 aulas 60h 

SUBTOTAL 15 aulas 300h 

Módulo II 

Estatística  02 aulas 40h 

Recrutamento e Seleção  03 aulas 60h 

Formação Humana e Relações Interpessoais  02 aulas 40h 

Cultura e Socialização Organizacional  03 aulas 60h 

Direito Empresarial e Tributário  03 aulas 60h 

Inglês Instrumental  02 aulas 40h 

SUBTOTAL 15 aulas 300h 

Modulo III 

Rotinas e Cálculos Trabalhistas  03 aulas 60h 

Treinamento e Avaliação de Desempenho  03 aulas 60h 

Planos de Cargos e Salários  03 aulas 60h 

Segurança do Trabalho e Saúde  02 aulas 40h 

Direito Trabalhista  02 aulas 40h 

Empreendedorismo  02 aulas 40h 

SUBTOTAL 15 aulas 300h 

Carga Horária dos Componentes curriculares 900 horas 

Estágio Supervisionado não obrigatório - 

Carga Horária Total do Curso 900 horas 

 

 


